Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

  «Центр развития ребенка  – детский сад» г.Усинска

  «Кагаöс сöвмöдан шöрин- челядьöс» школаőдз велöдан Усинск карса

муниципальнőй сьöмкуд учреждение

ПРОТОКОЛ

онлайн-заседания опорно-методической площадки по теме

 «Совершенствование профессиональной компетентности педагога дошкольной

образовательной организации в работе с детьми с особыми образовательными

потребностями»

24 ноября  2021 года                              г. Усинск            № 01

Руководитель  – Петренко Н.П.

Присутствовали:  41  человек

1.  Матвиец Е.В. МБДОУ «ДС ОВ № 8» г.Усинска

2.  Абидова А.К. МБДОУ «ДС ОВ № 8» г.Усинска

3.  Рубаняк Т.Ю. МБДОУ «ДС ОВ № 8» г.Усинска

4.  Фатхутдинова Н.А. МАДОУ «ДС № 10» г.Усинска

5.  Газизова Э.Н. МАДОУ «ДС № 10» г.Усинска

6.  Прилепкина А.П. МАДОУ «ДС № 10» г.Усинска

7.  Громина Н.Н. МАДОУ «ДС № 12» г.Усинска

8.  Роман Л.М. МАДОУ «ДС № 12» г.Усинска

9.  Славенкова Е.В. МАДОУ «ДС № 12» г.Усинска

10.  Марусика Е.П. МБДОУ «ДС № 14» г.Усинска

11.  Ветеркова О.В. МБДОУ «Детский сад» с.Усть-Уса

12.  Сметанина Е.С. МБДОУ «Детский сад» с.Усть-Уса

13.  Кузиванова И.А. МБДОУ «Детский сад» с.Усть-Уса

14.  Исмаилова Н.В. МБДОУ «Детский сад» с.Усть-Уса

15.  Артеева Н.П. МБДОУ «Детский сад» с.Усть-Уса

16.  Югай Н.В. МАДОУ «ДС КВ № 16» г.Усинска

17.  Русакова Т.В. МАДОУ «ДС КВ № 16» г.Усинска

18.  Дуркина М.В. МАДОУ «ДС КВ № 16» г.Усинска

19.  Орспаева Н.П. МАДОУ «ДС КВ № 16» г.Усинска

20.  Зосим С.Л. МАДОУ «ДС КВ № 16» г.Усинска

21.  Мурзанаева Е.А. МАДОУ «ДС КВ № 16» г.Усинска

22.  Снимщикова Е.Б. МБДОУ «ДСОВ №20» г.Усинска

23.  Баркалова Н.В. МБДОУ «ДСОВ №20» г.Усинска

24.  Такун Н.С. МБДОУ «ДСОВ №20» г.Усинска

25.  Адисова Э.Т. МБДОУ «ДСОВ №20» г.Усинска

26.  Фахретдинова Г.В. МАДОУ «Детский сад № 22» г.Усинска

27.  Боброва И.И. МАДОУ «Детский сад № 22» г.Усинска

28.  Меризонцева О.В. МАДОУ «Детский сад № 23» г.Усинска

29.  Павлова Н.В. МБДОУ « Детский сад № 23» г.Усинска

30.  Урожаева Ю.А. МБДОУ «Детский сад № 23» г.Усинска

31.  Завражнова А.С. МБДОУ «Детский сад  № 23» г.Усинска

32.  Акбердиева З.К. МБДОУ «Детский сад  № 23» г.Усинска

33.  Агзамова Г.Ф. МБДОУ «Детский сад  № 23» г.Усинска

34.  Алексеева А.В. МБДОУ «ДСОВ №24» г.Усинска

35.  Бурбицкая И.О. МБДОУ «ДСОВ №24» г.Усинска

36.  Вильцинг Е.П. МБДОУ «ДСОВ №24» г.Усинска

37.  Ефимова С.В. МБДОУ «ДСОВ №24» г.Усинска

38.  Петренко Н.П. МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска

39.  Темлянцева Э.Х. МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска

40.  Орлова Г.В. МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска

41.  Канева Т.Е. НШДС с.Колва

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение плана работы ОМП на 2021-2022 учебный год.

Ответственный: Петренко Н.П., старший воспитатель МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска

2. Выступление  «Психолого-педагогическая характеристика инклюзивной

компетентности педагогов дошкольной образовательной организации»

Ответственный: Петренко Н.П., педагог-психолог МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска.

3. Анализ документации заполняемой на ребенка с особыми образовательными

потребностями в ОО.

Ответственный: Орлова Г.В., учитель-дефектолог, МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска.

4. Электронное издание «Педагогический  вестник»,  выпуск № 1 «Методические

приемы формирования инклюзивной компетентности у педагогов дошкольной

образовательной организации».

Ответственный: Темлянцева Э.Х., старший воспитатель МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска

5. Онлайн-опрос удовлетворенности мероприятием (обратная связь)

Ответы на вопросы.

1. СЛУШАЛИ:

Петренко Н.П., руководителя ОМП. Она ознакомила педагогов ДОО города с планом

работы опорно-методической площадки на учебный год. Кратко раскрыла цели, задачи и

содержание каждого заседания ОМП.

В ходе открытого обсуждения

РЕШИЛИ:

1.1. Принять активное участие в работе опорно-методической площадки по теме

«Инклюзивная компетентность педагогов дошкольной образовательной организации».

2. СЛУШАЛИ:

Петренко Н.П., педагога-психолога МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска. Она представила

психолого-педагогическую характеристику инклюзивной компетентности педагогов.

Отметила, что  инклюзивная компетентность напрямую  зависит от профессиональной и

психологической готовности педагогов. Выделила: гностическую, деятельностную и

коммуникативную компетенции. Представила педагогический опыт по формированию

данных компетенций у педагогов МБДОУ «ЦРРДС».

РЕШИЛИ:

2.1. Использовать полученные знания и представленный опыт в своей

профессиональной деятельности.

3. СЛУШАЛИ:

Орлову Г.В., учителя-дефектолога, МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска. Она провела анализ

заполняемой на ребенка с ОВЗ документации. Познакомила с особенностями составления

индивидуального образовательного маршрута на ребенка с особыми образовательными

потребностями. Предложила другим образовательным организациям города на следующем

заседании поделиться опытом составления индивидуальных образовательных карт развития,

для обобщения и создания единой формы карты индивидуального развития ребенка с ОВЗ.

РЕШИЛИ:

        3.1 Принять информацию у сведению и поделиться  опытом всем дошкольным ОО

имеющих детей с ОВЗ.

4. СЛУШАЛИ:

Темлянцеву Э.Х.,старшего воспитателя МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска. Она ознакомила

педагогов ДОО города с содержанием «Педагогического вестника № 1» по теме

«Методические приемы формирования инклюзивной компетентности у педагогов

дошкольной образовательной организации».

РЕШИЛИ:

4.1. Принять к сведению представленную информацию

4.2. Распространить «Психологический вестник» в детских садах города.

5. СЛУШАЛИ:

Петренко Н.П., старшего воспитателя МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска. Она сообщила, что

все материалы заседания размещены на сайте детского сада в разделе «Методическая

копилка» по адресу https://crr-usinsk.tvoysadik.ru/?section_id=263

       Наталья Петровна предложила участникам обобщить свой опыт работы по составлению

карт индивидуального развития на следующем заседании МОМП.

РЕШИЛИ:

5.1. Использовать в работе с детьми с ОВЗ материал, размещенный на сайте МБДОУ

«ЦРРДС» г.Усинска.

Председатель          Н.П.Петренко

https://crr-usinsk.tvoysadik.ru/?section_id=263